
Kraj pokračuje v
ochraně měkkých cílů,
pomáhá v prevenci i
tvorbě bezpečnostních
plánů 

18. 06. 2025 09:56

Liberecký kraj dlouhodobě a systematicky dbá na zvyšování bezpečnosti
škol a školských zařízení s důrazem na ochranu tzv. měkkých cílů.
Krajští radní proto na svém včerejším jednání vybrali firmu, jež bude
v letošním a příštím roce zajišťovat zpracování a revize bezpečnostních
plánů škol a školských zařízení, teoretická školení, semináře pro
zaměstnance a praktická cvičení se zaměřením na útok na měkký cíl.
Dodavatelem těchto služeb bude bezpečnostní architekt Bohumil Fiala,
a to za nabídkovou cenu 1.180.000 korun bez DPH.

„Ráda bych zdůraznila, že Liberecký kraj ochranu tzv. měkkých cílů řeší dlouhodobě a systematicky.
Organizujeme semináře pro veřejnost, využili jsme již dříve dotační titul Ministerstva vnitra a ve
spolupráci s policií pořádáme cvičení na téma AMOK – útok aktivního střelce. Ta se za poslední tři
roky uskutečnila například na středních školách v Semilech, Turnově, Frýdlantu, České Lípě, Jablonci
nad Nisou či Liberci,“ uvedla Jitka Skalická, radní pro školství a sport.

Krajští radní na svém včerejším jednání rozhodli o výběru dodavatele veřejné zakázky, který
letos a příští rok zvyšování bezpečnosti škol v regionu zajistí. Cílovou skupinou tohoto projektu
jsou školy a školská zařízení zřizované Libereckým krajem (konkrétně tedy většina středních
škol v regionu, pedagogicko-psychologické poradny, speciálně pedagogická centra, dětské
domovy a základní školy speciální).

Vybraný dodavatel – Bohumil Fiala – letos počítá s tvorbou či revizí deseti bezpečnostních
plánů. Součástí projektu je také základní i rozšiřující praktický nácvik v rozsahu 4 až 5 hodin
pro zaměstnance škol či součinnostní cvičení s Policií České republiky. „Chystáme také dva
semináře v prostorách Krajského úřadu Libereckého kraje pro zhruba 40 až 60 účastníků nebo pomoc
školám se zvládáním krizových situací,“ dodala radní Skalická.



Kraj chce také reagovat na nevyhovující bezpečnostně-technické podmínky na některých
školách, kde jsou nevhodné únikové východy, roztříštěné svolávací varovné systémy, rozdílně
nastavené kamerové systémy, někde nemožnost záznamu, bez servisu a školení obsluhy apod.

„Proto podporujeme pravidelná prověřování a nácviky použití únikových tras, ale i nácviky principů
lockdownu v souladu se strategií Uteč, schovej se, bojuj, dále pak inventury klíčů, jejich evidenci či
instalaci generálního klíče,“ dodala Skalická.

Dosavadní stručný přehled práce Libereckého kraje v oblasti bezpečnosti:

V roce 2018 organizace seminářů pro odbornou veřejnost
2019–2021 kraj využil dotační titul Ministerstva vnitra na projekt „Ochrana a zabezpečení
škol a školských zařízení jako měkkých cílů“
Z dotačních titulů vynaloženo přibližně 3,5 milionu korun, zapojilo se 16 škol a školských
zařízení zřizovaných Libereckým krajem a vzděláváním prošlo přes 300 pedagogických i
nepedagogických zaměstnanců
Dále ve spolupráci s policií cvičení na téma „AMOK – útok aktivního střelce“. Za poslední tři
roky se cvičení uskutečnila například na středních školách v Semilech, Turnově, Frýdlantu,
České Lípě, Jablonci nad Nisou či Liberci
Po skončení dotačního titulu Ministerstva vnitra Liberecký kraj z vlastních zdrojů
pokračoval v systematické činnosti zaměřené na bezpečnost škol. V posledním období,
především v roce 2024, bylo vypracováno přes 20 dalších bezpečnostních plánů pro školy,
uskutečnilo se v prostředí škol rovněž přes 20 nácviků kolektivů zaměstnanců škol v oblasti
bezpečnosti a jednání v krizových situacích včetně postupů ve smyslu strategie Uteč, schovej
se, bojuj.


